

## SAYIN PROF. DR. NEVZAT YALÇINTAŞ'A ARMAĞAN

Sabahaddin ZAİM\*

Aziz kardeşim Nevzat bey için mesleki hayatı ve akademik kariyeri ile ilgili olarak verilen manevi ve ilmi bir armağana katkıda bulunabilmek benim için büyük bir mazhariyettir.

Duygularımı ifadeye nereden başlasam diye düşünüyorum. Nevzat beyle ilgili hatıralar zinciri nerdeyse yarım asrı dolduruyor.

Üniversiteye ilk intibak ettiği günleri hatırlıyorum. Fransa'da doktorasını tamamlamış, askerliğini yapmış pırıl pırıl bir genç. Kürsüde ikisi de rahmetli olan hocamız Orhan Tuna, asistanımız Nusret bey, kıdemli asistanımız Sabahat hanım ve sekreterimiz Saadet hanımdan müteşekkil Sosyal Siyaset kürsüsünün kadrosuna Nevzat bey iltihak ediyor. Ankara'dan Milli Türk Talebe Ocaklarından, rahmetli Prof. Dr. Osman Turan ile Şadi Pehlivanoğlu'nun tavsiyeleriyle geliyor. Kürsümüz zenginleşiyor. Nevzat bey Fransızcasıyla renk katıyor. Rahmetli Nusret beyle çok renkli, tatlı karşılıklı şakalarıyla, aynı zamanda ilimde yarışan güzel bir çift oluşturunlardı.

Nevzat bey mütedeyyin bir aileden geliyordu. Aile kökleri, Ankara'ya, Keskin'e dayanmakla birlikte, bir ucu Bosna'ya, bir ucu da Urfa'ya kadar uzanıyordu. Nevzat bey Londra'da London School Of Economics'te doçentlik tezini hazırlarken, Ankara'daki bir uçak kazasında dükkanında çalışırken uçağın oraya düşmesi sonucunda vefat eden kardeşinin ızdırabını gurbette yalnız başına çekmişti.

Dönüşte güzel bir evlilik yapmıştı. Kürsümüz bir aile gibiydi. Nevzat beyi de adeta kürsü hocası evlendirmişti. Rahmetli Mehmet

Üretmen'in Yeşilköy'deki yalısında yapılan nişan merasiminde çekilen nişan resmine bakınca, Nevzat beyle Melike hanımı, o çerçeve içinde rahmetli Mümtaz Turhan, Ziyaeddin F. Fındıkoğlu, Orhan Tuna, Necmettin Erbakan ve Suudi Arabistan Evkaf ve Hac Nazırı ile birlikte görüyorum. Kariyerinde gelişip dolgunlaştıkça, fildişi kulede kalmayıp tatbikatla, iktisadi ve sosyal siyasette yakından ilgilenen kürsümüzün içerisinde, Nevzat bey hamleci şahsiyetiyle temayüz etmeğe başladı.

Rahmetli Turgut beyin DPT müsteşarlığı döneminde Üniversiteden izinli olarak Sosyal Planlama Dairesi Başkanlığına getirildi. Referansını da, Turgut beyin yakın dostu olan Prof. Dr. Osman Çataklı, Karaköy vapur iskelesi önünden geçerken arabadaki bir konuşma sırasında almıştı. Nevzat bey, DPT'de güzel hizmetler yaptı. "Bin Temel Eser Komisyonu" ve yayınları bunlardan biridir. Planlamadan döndükten sonra Üniversite faaliyetleri çerçevesinde, bir gün Yalova Termal otelde, bir seminerde iken, Nevzat bey holdeki otel telefonundan aranmıştı. Rahmetli Orhan hoca, Nusret, Toker ve diğer kürsü mensupları ile sohbet ederken, Nevzat beye bu telefonla TRT Umum Müdürlüğü teklif edilmişti.

Fakat Nevzat beyin hamleci ve dinamik ruhuna, artık Türkiye de dar geliyordu. Bir süre sonra, Cidde'deki İslam Kalkınma Bankasından yapılan davete icabet ederek Mekke'ye ve Haremi Şerife yakın, hem maddi, hem de manevi yönden zengin bir hizmet ortamına girecekti. Orada güzel insanların yetişmesine vesile oldu. Bunların arasında Sayın Abdullah Gül de vardı. Benim de Cidde'deki Melik Abdul Aziz Üniversitesinde öğretim üyesi olarak bulunduğum bu dönemde güzel ve tatlı hatıralarımız oldu. Nevzat beyin İslam Kalkınma Bankası yoluyla Türkiye'ye güzel hizmetleri dokundu. İhsan Doğramacı'nın başında bulunduğu Hacettepe Üniversitesine yapılan yardımlar, bunlardan biridir. Nevzat beyin bu görevi sırasında Tahsisatında toplanan bir İslam İktisadi Konferansına Nusret beyle beraber gitmiştik. Nevzat bey de Cidde'den gelmişti. Dönüşte, yolculuğumuzu Cidde üzerinden İstanbula dönüş şeklinde düzenledik. Üçümüz birlikte umre yaptık ve Nevzat bey de misafir kaldık. Rahmetli Nusret bey çok memnun olmuştu. Hatta orda gördüğü bir rüyada kendisine sigarayı bırakması telkin edilmişti. Arzu etmesine rağmen gerçekleştirilememişti.

Nevzat beyle hayatımız bu son yarım asır içinde aynı fikri ve mesleki istikamette paralel seyrettiği için, aynı müesseselerde müşterek

\* Prof. Dr., İ.Ü., İktisat Fakültesi, Çalışma Ekonomisi ve Endüstri İlişkileri Bölümü  
Emekli Öğretim Üyesi.

hizmetlerimiz de çok oldu. İlim Yayma Cemiyeti ve Vakfı, Türkiye Milli Kültür Vakfı, Aydınlar Ocağı Zaman Gazetesi Yüksek Müşavere Kurulu bunlar arasında sayılabilir.

Nevzat bey, mesleki kariyerinin son merhalesinde, esasen müsaid ve yatkın olduğu Siyaset sahasına girerek Türkiye Büyük Millet Meclisinde milletine hizmet etme imkanını buldu. Bu arada yaş haddinden dolayı İstanbul Üniversitesinden emekli oldu. Fakat bu son noktaya gelmeden önceki bütün bu giriş ve çıkışlar esnasında asli meşgalesi olan akademik hayatla da irtibatını hiç kesmemiştir.

Bu kitap da işte ömür boyu süren emekliliğine kadar devam eden akademik çalışmalarının armağanıdır.

Aziz ve muhterem kardeşim Nevzat beye aile hayatında saadetler, toplum hayatında güzel hizmetler, şahsi hayatında sıhhat ve afiyet içinde hayırlı ömürler dilerim.